
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 31 del 25 maggio 2009

A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Deliberazione n. 841 del 8 maggio 2009 - Cen-
tro regionale di servizi integrati in zootecnia di Borgo Cioffi di Eboli (SA) - Concessione in co-
modato d'uso all'istituto zooprofilattico sperimentale per il mezzogiorno di strutture immobiliari 
destinate ad ospitare il "Centro di referenza nazionale sull'igiene e le tecnologie dell'allevamen-
to e delle produzioni bufaline". 
 
 
PREMESSO che: 

 con DGR n° 9404 del 31/12/1998 è stato istituito un Centro Regionale di Servizi Integrati in Agri-
coltura, presso il complesso immobiliare “Borgo Cioffi” già di proprietà dell’Ente Regionale di Svi-
luppo Agricolo (ERSAC), sito nel comune di Eboli e successivamente acquisito nel patrimonio in-
disponibile della Regione Campania con Decreto Regionale Dirigenziale 1396 del 31/12/2002 del 
Settore Demanio e Patrimonio dell’AGC Demanio e Patrimonio; 

 presso il summenzionato Centro Regionale di Servizi Integrati in Agricoltura sono in corso da di-
versi anni attività istituzionali nell’ambito dei servizi di sviluppo agricoli, con particolare riferimento 
al Centro Regionale per il Monitoraggio delle Parassitosi (CReMoPar), gestito in collaborazione 
con il Dipartimento di Patologia Sanità Animale dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”; 

 con Decreto Ministeriale del 08/05/2002, pubblicato sulla G.U. n. 118 del 22/05/2002, il Ministero 
della Salute ha attivato nella sede periferica di Salerno dell’Istituto zooprofilattico sperimentale 
del Mezzogiorno (IZSM) il Centro di referenza nazionale sull’igiene e le tecnologie 
dell’allevamento e delle produzioni bufaline, “la cui attività di coordinamento, vista la delicatezza 
delle materie trattate, ha ricadute dirette sulla tutela della salute umana”; 

 la legge 23 giugno 1970, n. 503 e s.m.i. definisce gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali quali enti 
sanitari di diritto pubblico; 

 con nota n. 4697 del 21/04/2008, acquisita agli atti del Settore SIRCA dell’AGC Sviluppo Settore 
Primario con protocollo 379081 del 05/05/2008, l’IZSM ha richiesto l’affidamento in uso di alcuni 
ambienti facenti parte del complesso immobiliare “Borgo Cioffi”, ove ubicare parte dei laboratori 
del Centro di referenza nazionale sull’igiene e le tecnologie dell’allevamento e delle produzioni 
bufaline; 

 nel corso di sopralluoghi tecnici effettuati congiuntamente da funzionari dell’IZSM e del Settore 
SIRCA dell’AGC Sviluppo Settore Primario è stata verificata la possibilità di allocare i summen-
zionati laboratori nel corpo centrale del complesso immobiliare “Borgo Cioffi”, sia in termini di di-
mensioni che di caratteristiche degli ambienti disponibili; 

 
CONSIDERATO che: 

 il Centro di referenza nazionale sull’igiene e le tecnologie dell’allevamento e delle produzioni bu-
faline si pone come obiettivi: 
-  il miglioramento delle condizioni della filiera bufalina attraverso la realizzazione di attività di 

ricerca ed innovazione nel campo della diagnostica delle malattie infettive  
- l’elaborazione di studi epidemiologici finalizzati allo studio delle dinamiche di diffusione delle 

infezioni; 
- l’implementazione di studi per la valutazione della sicurezza alimentare della carne di bufala e 

dei derivati del latte bufalino; 
- la sperimentazione di nuove tecniche di gestione dell’allevamento finalizzate al benessere a-

nimale e alla lotta alle patologie; 
- lo studio di nuove tecnologie applicate alla trasformazione del latte bufalino, finalizzate al mi-

glioramento delle produzioni; 
- la formazione e l’aggiornamento professionale nel campo della zooprofilassi; 
- la promozione della ricerca scientifica in collaborazione con altri partner nazionali ed interna-

zionali;  
 l’ubicazione del Centro di referenza nazionale sull’igiene e le tecnologie dell’allevamento e delle 

produzioni bufaline presso il complesso immobiliare “Borgo Cioffi, contribuirebbe a creare un polo 
di eccellenza per la filiera zootecnica regionale, con particolare riguardo a quella bufalina, in con-

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 31 del 25 maggio 2009

siderazione delle sinergie attivabili con le strutture già attive presso il Centro Regionale di Servizi 
Integrati in Agricoltura e presso l’Azienda Agricola Sperimentale Regionale Improsta; 

 
PRESO ATTO che l’utilizzazione da parte dell’IZSM delle strutture del complesso immobiliare “Borgo 
Cioffi” è compatibile con la specifica destinazione per il soddisfacimento di interessi pubblici dei beni fa-
centi parte del patrimonio indisponibile della Regione Campania; 

 
RITENUTO pertanto di poter assegnare all’IZSM, per i prevalenti interessi pubblici e di tutela dalla salute 
umana, in comodato d’uso trentennale i fabbricati del corpo centrale del complesso immobiliare “Borgo 
Cioffi” identificati in Catasto alla particella 126 del Foglio 51 del Comune di Eboli (SA), da destinare a 
parte dei laboratori del Centro di referenza nazionale sull’igiene e le tecnologie dell’allevamento e delle 
produzioni bufaline, da destinare a parte dei laboratori del Centro di referenza nazionale sull’igiene e le 
tecnologie dell’allevamento e delle produzioni bufaline; 
 
l’Assessore all’Agricoltura ed alle Attività Produttive e l’Assessore ai Lavori Pubblici, Demanio e Patri-
monio regionale, Conferenza Stato Regioni; 

 
DELIBERA 

 
- di assegnare al IZSM, per i prevalenti interessi pubblici e di tutela dalla salute umana, in comoda-

to d’uso trentennale i fabbricati del corpo centrale del complesso immobiliare “Borgo Cioffi” identi-
ficati in Catasto alla particella 126 del Foglio 51 del Comune di Eboli (SA), da destinare a parte 
dei laboratori del Centro di referenza nazionale sull’igiene e le tecnologie dell’allevamento e delle 
produzioni bufaline; 

- di demandare al Settore Demanio e Patrimonio dell’AGC Demanio e Patrimonio l’adozione degli 
atti connessi alla predetta concessione in comodato d’uso; 

- gli eventuali interventi di adeguamento funzionale saranno realizzati a propria cura e spese da 
parte dell’IZSM, previa autorizzazione del Settore Demanio e Patrimonio dell’AGC Demanio e 
Patrimonio, che curerà anche la direzione dei lavori; 

 
Il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, è inviato all’AGC Sviluppo Attività Settore Primario, 
all’AGC Demanio e Patrimonio, all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale per il Mezzogiorno ed al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


